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Abstract

This study explores the relationship between Jihadist insurgency typified by Boko

Haram and Al-Shabaab conflicts and wicked problems. Although a large number of

research has been carried out on insurgency and counterinsurgency (COIN), and the

concept of the wicked problem has been applied to many studies in varying academic

disciplines, there is no research on Salafism-inspired insurgency and the COIN efforts

to resolve it using the concept of wicked problem.

The study adopted a qualitative research approach using a document analysis

strategy to provide critical analysis of the ‘’how’’ and ‘’why’’ the two insurgencies are

wicked problems, the failures of the incumbent states to defeat them, and a proposal

of a wicked problem governance framework for managing the conflicts. The study

concluded that the wicked problem concept has an explanatory utility that can

illuminate the character of jihadist insurgencies and proposed taming as a governance

solution to the insurgencies.
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Chapter One

Introduction

1.0 Overview

An analysis of Jihadist insurgencies typified by Boko Haram and Al-Shabaab conflicts,

counterinsurgency (COIN) operations in weak incumbent states’ context, and the

framing of the conflicts in wicked problem terms for necessary governance solution is

the aim of this research. A background of statehood and the challenges it confronts

especially from Violent Non-State Actors (VNSAs), as well as the Nigerian and

Somalian environments (the conditions enabling the emergence of Boko Haram and

Al Shabaab) are briefly highlighted to provide the context of the study. This is further

underlined by the research questions, the statement of the problem, and the

justification for the research. Thereafter, the research design, highlight of the research

methodology are presented, concluding with the thesis structure, limitations of the

study and ethical considerations.

1.1 Background

Unarguably, political territoriality and sovereignty, which the modern state defends

jealously are some of the main features that distinguish it from its ancient kingdom and

empire predecessors (Pierson, 2004). However, the logic and significance of the

territorial and sovereign state have been challenged by a mosaic of issues that reveal

its vulnerability and fragility. These issues range from globalisation, which manifests

in various forms, to natural disasters and pandemics, over which the state has no

control.

Apart from sovereign authority and control of territory, monopoly of the means of

violence has been one of the main characteristics of the modern state. The sole

authority and right to the use of the coercive instrument on behalf of its citizens are

intrinsic to the state’s existence. Historically, this logic gained locus from the decision

of individuals to surrender their rights and desires of self-protection to the state, which

exercises it on their behalf by discretionary measures (Anter, 2014).

Ironically, the coercive instrument of which the state is deemed to have the legitimate

monopoly is also, in recent years, what it has been most vulnerable to when it lacks

the capacity to use the same in fulfilment of the social contract with its citizens.
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Therefore, of the contemporary threats to statehood, non-state actors with coercive

capability have become the most pervasive and have posed the most significant

challenge. (Shamir, 2021). In some cases, their ability to proliferate, splinter, merge,

and fragment again seems to confound the state and constrain its coercive instrument

capacity (Pearlman & Cunningham, 2012).

Since the end of the Cold War, while the number and frequency of interstate conflicts

have sharply declined, intra-state conflicts initiated and funded by VNSAs have surged

(Kaldor, 1999). For example, in Sub-Saharan Africa, insurgencies of various variants

have created an opaque and criminality-fed political economy and hollowed out weak

and failing states, rendering them unable to secure their citizens (Reno, 2012).

1.2 Salafist and Jihadist-motivated Insurgencies

While earlier typologies of insurgency like nationalist and anti-colonial variants were

easily amenable to negotiated solutions, Jihadist insurgencies locate their grievances

against political authorities in religious ideology. They are primarily affiliates of global,

decentralised and networked groups such as Al Qaeda and the Islamic State. The

emergence of these groups and their political role of leveraging jihadist ideology with

the narratives of perceived or real grievances has enabled an articulate and cohesive

pan Islamic propaganda. The narratives of the humiliation of Muslims and attack on

Islam has produced good appeal for militant activities and changed the course and

dynamics of contemporary insurgency. Specifically, the Salafist political ideas have

helped to create awareness among its adherents and have stirred up sentiments of

the supposedly waning, in religious, cultural, political, military, and economic terms, of

Islam and the need to, by jihad (struggle), reclaim its once flourishing status

(Moghadam, 2008). This radical ideology and the militancy it has produced have

spread quickly from the Middle East to the Caucasus and Asia and have attracted vast

followership of volunteer fighters. It soon gained root in Sub-Saharan Africa with a

huge youth bulge without means of daily survival, where Boko Haram in Nigeria, and

Al-Shabaab in Somalia, became ready franchises.

While scholarly work on insurgency and COIN have peaked in the last two decades

(Spear, 2018), empirical work on Jihadist insurgency and COIN to overcome them are

few. Suffice to say that COIN warfare against Jihadist insurgency is even more

complex and intractable and appears insoluble to weak states against which they fight.
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This is the case in Nigeria and Somalia, where Boko Haram and Al Shabaab groups

with a very resilient and adaptive system of loose and well-nested organisational

structures have challenged with some level of success, state sovereignty, and

territoriality for over a decade.

1.3 Nigeria and Boko Haram, Somalia and Al-Shabaab: An Overview

A former British colony that became independent in 1960 but practising an

unaffordable American-oriented democratic system, Nigeria is characterised by

ethnic, religious, cultural, and linguistic diversity. With 36 states created by past

military regimes under the contested basis of population, landmass, and availability of

mineral resources, it is the most populous country and the largest economy in Africa

with approximately 200 million people and a GDP of 443 billion US Dollars (World

Bank, 2020). Although it has delineated geographic boundaries set at independence,

the basis of nationhood is strongly challenged by the plurality of over 250 ethnic

nationalities bearing distinct identities. There is a modicum of central political authority

since much of the population accepts the tenuous notion of unity in diversity.

Economically, it has woefully underperformed relative to its immense human and

natural resources, with poor governance and debilitating culture of corruption, which

has produced double-digit unemployment figures, at the heart of its development

failures (USAID, 2010). Consequently, poverty is prevalent, and ethnic, inter-religious

and intra-religious conflicts generate high level of insecurity in the country (Lewis,

2004).

Demographically, Nigeria is almost equally divided between Christians, who are

predominant in the South, and Muslims, that constitute the majority in the North. A

disparity in educational attainment and wealth exist between the North and the South

due to differing beliefs systems and socio-cultural norms. While the South is generally

pro-West with more investment in Western education and comparative advantage in

a higher standard of living, the largely semi-arid and Muslim North prioritises Koranic

education. It is educationally disadvantaged from a Western perspective and has a

high level of poverty. Political Islamism, which is intolerant of moderate religious views

and practices, is prevalent. Under this environment, where extremist religious beliefs

and practices are the norms, Boko Haram owes its existence.
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1.4 Origin and Evolution of Boko Haram

“Boko Haram” is a Hausa language (Widely spoken in West Africa and the Sahel)

meaning, “Western education is forbidden by Islam.” The group accepts the nickname

and insists that the phrase refers not just to education but also socio-political ills

ascribable to the alleged domination of the Nigerian State by Western ideas and

values (Thurston, 2016). The sect's politics, ideology and theological doctrines

embody an exclusivist worldview. It pushes the victimhood narratives, claiming that

its violent uprising against the State responds to the alleged history of persecution and

marginalisation of Muslims and attack on Islam in Nigeria. Thus, Boko Haram has

leveraged a mixture of exclusivism and grievances narrative grafted onto a framework

of ideological beliefs to perpetrate violence against the Nigerian State and its citizens.

Largely Kanuri (a significant ethnic group in Nigeria’s Northeast) in composition and

core membership, Boko Haram has historical antecedents from the 1804 Usman Dan

Fodio jihad of the Northern Nigeria Sokoto caliphate and the 1980 Kano Maitasine

sect riots, one of the most virulent religious crises in Nigeria’s history (Adesoji, 2011).

It has a theological resemblance to other "Salafi-jihadi" sects worldwide, even though

shaped by local dynamics of political Islam, identity, and intra-Islam rivalry for

supremacy, especially between the Sufis and Shias and the radical Sunnis. Boko

Haram has a murky origin traced to 2002, in a base near Kannama, Yobe, one of

Nigeria's North Eastern States. Before his death in police custody in 2009, Mohammed

Yusuf, its founding leader and charismatic preacher, had wax-and-wane relations with

governors and the political establishment in the North East of Nigeria. Yusuf is known

to have revered Salafist theologians, including Ahmad Ibn Taymiyya (1263–1328 and

the Palestinian-Jordanian Abu Muhammad al-Maqdisi (Thurston, 2016).

Following Yusuf's extra-judicial killing by the police and the revolt by his followers,

Boko Haram went underground, emerging later as a military organisation with

Abubakar Shekau as an official successor. For strategic and ideological reasons,

Shekau declared allegiance to the Islamic State in March 2015. Nonetheless, the

group's uniqueness in tactics such as an attack on schools, cell phone towers, and


[…]


international security issues equally from an interdisciplinary perspective.
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Appendix A Thematic Content Analysis and Coding Guide

This coding guide outlines instructions for the content analysis of Jihadist Insurgency elements

and Wicked Problem characteristics in the Linear and non-linear framework of traditional

insurgency and Jihadist insurgency as detailed in Chapter Four. The guide enabled analyses

made in the different chapters of the dissertation and the conclusions made thereof. The

conclusions from the analyses are stated in Chapter Six.

Coding Instructions

1. Record texts related to the themes, sub-themes and the constituent issues analysed.

Code characteristics similar to, and its relationship with each theme and sub-themes

in terms of overall meanings stated or implied in the text.

2. Colour code: Jihadist insurgency-blue, wicked problem-red

a. Jihadist Insurgency

(i) Cause (s)- enabling conditions

(ii) Grievances- (political system/intra-religious rivalry, socio-economic

system and inequalities).

(iii) Narratives

(iv) Propaganda messages

(v) Organisational Structure

(vi) Strategy and tactics

(vii) Support (domestic, external, logistical and ideational)

b. Wicked Problem-Characteristics

(i) Indeterminacy in problem formulation (ideology, political goals)

(ii) Non-definitiveness in problem solution (misperceived grievances of attack

on Islam/Muslims, victimhood narratives, pan-Islamic global agenda.

(iii) Non-solubility (commitment to jihad at local, regional and global levels.

Use of Jihad as a means to political ends.

(iv) Irreversible consequentiality (Affiliation with, alliance to Al-Qaeda, ISIS,

mission to destroy the US/West and their values.)

(v) Individual uniqueness (loose, nested organisational structure, global

players with local roots and regional enablers. Aggregations of local

conflicts to global pan-Islamic agenda.
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Coding example

The Disease is unbelief: Boko Haram’s Religious and Political Worldview
By Alex Thurston

As with opposing democracy, it was not enough to
criticize the state’s persecution of Muslims. Al-wala’
wa-l-bara’ and izhar al-din demanded an aggressive
defense of Islam, because Islam’s enemies were on
the move.

Everyone knows the kind of evil assault that was
brought against our community. Beyond us, everyone
knows the kind of evil that has been brought against
the Muslim community of this country periodically.

.”

Boko Haram’s best-known stance is its rejection of
Western-style schooling. Yet the concept
“Boko Haram” encompasses a broader critique
of Nigerian society, targeting the perceived fruits
of such schools.

Yusuf objected to the content and effects of
Western style education.
Ideas like Darwinism, he said, contradicted the Quran.
Western Schools led Muslim children to
adopt the mannerisms of Jews and Christians.
Children of different genders interacted at school,
promoting “fornication, lesbianism, homosexuality,
and other [corruptions].“
which contradicts [Islam’s] law.”
For Yusuf, the credentials conferred by Western-style
schools were useless to genuine Muslims: “Our movement
rejects work under any government that rules
by something other than what God has revealed

Suranjan Weeraratne (2017) Theorizing the Expansion of the Boko
Haram Insurgency in Nigeria, Terrorism and Political Violence, 29:4, 610-634,

Not only has Boko Haram inexorably pursued
territory in recent times, it has also declared an
‘‘Islamic Caliphate’’ across the land under its control
with the city of Gwoza designated as its headquarters.
The formal proclamation of the establishment of the
caliphate was made in a video released by the group
shortly after the seizure of Gwoza. In the video, Boko Haram’s
leader Shekau declares, ‘‘We are grateful to Allah for
the big victory he granted our members in Gwoza
and made the town part of our Islamic caliphate.’’
‘‘We are an Islamic caliphate. We have nothing to do
with Nigeria. We don’t believe in this name.

Code for Victimhood
narratives of
Boko Haram-attack on
Muslims/Islam.

For Shekau, Boko Haram was the victim: “They’re
fighting us for no reason, because we’ve said we’ll
practice our religion, we will support our religion
and stand on what God has said…..

code for grievances.

Anti-Western

sentiments

Cause- Political goals of re-

establishment of a global

caliphate with fanatical use of

Jihad as a means to the end.
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Jones, S.G., Liepman, A.M., and Chandler, N. (2016)
Counterterrorism and Counterinsurgency in Somalia,
Santa Monica: Rand Corporation

After Al-Shabaab’s public merger with Al Qaeda in 2012,
which resulted in closer ties between the two organisations,
the group became increasingly serious potential threat to
the United States interests in East Africa. Of particular
concern was Al-Shabaab’s relationship with Al-Qaeda in
the Arabian Peninsular, which plotted a series of attacks
against the US mainland from its base in Yemen base.

Observers have generally probed Al-Shabaab and state collapse in

Somalia, the movement’s link with clannism, its alleged ties to Al-Qaeda,

its relations with the Boko Haram (Jama’atu Ahlis Sunna Lidda’wati wal

Jihad) in Nigeria, its operations in Kenya, its discursive battles with the

Somali government and its usage of social media, such as Twitter and

YouTube.

These issues included al-Shabab’s actions toward

Muslims—specifically, the group’s killing of large numbers of

Muslm civilians—as well as the treatment of al-Shabab

figures who disagreed with certain policies of the leadership.

Similarly, it is possible that al-Shabab would target

the United States, especially since U.S. drones and

special forces have targeted and killed al-Shabab members

in Somalia. Moreover, the United

States and other Western targets serve as a

“media enhancer” for al-Shabab;

it gains more attention through attacks on Western targets and creates the

impression that the organization is increasingly powerful.

Even though Al-Shabaab has lost territories, fighters, finances,

cohesion and popular support, and appears to be weak, it has the

capacity to resurge if steps are not taken to address the challenges at the heart

of the insurgency: economic, socio-political, and governance.

Irreversible

Consequentiality-affiliation

with and alliance to Al-

Qaeda/ISIS, and intent to

destroy the US and the West

Individual

uniqueness

Irreversible

consequentiality

Irreversible

Consequentiality
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