Report on the part of the master state examination Record of the thesis defence

Academic year: 2020/2021

Student's name and surname: Isidore Edet
Student's ID: 12493403

Type of the study programme: Master's (post-Bachelor)
Study programme: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies (IMSISS)

Branch of study: International Master in Security, Intelligence and Strategic Studies

Study ID: 647313

Title of the thesis: Boko Haram, Al-Shabaab resiliency and incumbent governments' ineffectiveness: Rethinking counterinsurgency against Salafist Islam-inspired insurgencies through a wicked problem analytical approach

Thesis department: Department of Security Studies (23-KBS)

Language of the thesis: English

Language of defence: English

Advisor: prof. PhDr. Emil Aslan, Ph.D.

Reviewer(s): Dr. Erika Biagini

Date of defence: 15.09.2021 **Venue of defence:** Praha

Attempt: regular

Course of defence: The chair informed the student about the reviews and asked for reactions to the issues raised in the reviews. After addressing the issues, the student briefly introduced the key findings of the dissertation.
The commission subsequently asked about the application of methods to the case studies.
The commission agrees with the reviewers that this is an excellent thesis worth publication and confirms the suggested grade.

Result of defence: excellent (A)

Chair of the board: prof. Mgr. Oldřich Bureš, Ph.D., M.A.
(present)

Committee members: Ken McDonagh, Dr. (present)
Mgr. et Mgr. Tomáš Kučera, Ph.D. (present)